Johannes Dei gratia comes terre Holtzatie ac Stormarie. Vniuersis, ad 
, quos presens scriptum peruenerit, salutem in Domino sempiternam. || Testimonio 

piesentium nos et nostri heredes proximi recognoscimus manifeste, quod cum pleno 
consensu et libera voluntate rite et || rationabiliter obligauimus discreto viro Johanni 
Wetter, ciui Lubicensi, et suis veris heredibus decem et octo marcarum redditus 
ex || nouem mansis in villa dicta Petersdorpe locatis integraliter recipiendos, et 
viginti marcarum redditus ex decem mansis in villa dicta Marleuestorpe, situatos 
libere, percipiendos super Ymbriam constitutis, quibus redditibus frui possint pro 
eorum voluntate cum omni iure, velud vnquam aliquis rex liberius possidebat, et 
quemadmodum nos hactenus possedimus ac cum omni jure vsi sumus, pro triscen- 
tis et quatuor marcis lubicensium denariorum nobis omnimode persolutis et in vsus 
necessarios nostros conuersis. Etiam predictus Johannes suique heredes prescriptos 
redditus resignare et obligare poterint, cuicunque voluerint, pro tanta pecunie summa, 
sicuti ipsis sunt obligati. Jnsuper nos uel nostri heredes illi uel illis litteram paten
tem dare debemus, velud predicto Johanni dedimus, quibus sepedicti redditus fue
rint obligati per Johannem aut suos heredes prefatos. Ceterum autem est libera 
nobis reseruata auctoritas, quod, quando antedictos redditus redimere' voluerimus, 
possimus pro tricentis et quatuor marcis monete lubicensis pretacto Johanni aut 
suis heredibus intra ciuitatem Lubicensem infra quatuor dies celebres festi Pasche 
integraliter persoluendis. Si non fecerimus, prelibatis redditibus extunc vlterius 
frui debent, quousque redimemus. Preterea nos nostrique heredes sepedictum 
Johannem suosque heredes debemus promonere in predictis redditibus, ac nullus 
nostrorum officialium seu omnes illi nostri causa quidquam volentes facere aut 
dimittere ipsos in eisdem non debent impedire. Omnia premissa acta sunt in ciui- 
tate Lubicensi, presentibus honorabilibus viris Langhe Plesse, Johanne Meynerstorpe 
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militibus, domino Bertrammo Cremon nostro cappellano litteram presentem sigillante, 
Longo Beyenulet nostro aduocato, Hinrico Gildemester nostro officiali, Bertrammo 
Vorrath et Hermanno Cranen ciuibus Lubicensibus. Jn cuius rei testimonium sigil
lum nostrum presentibus est appensum. Datum Lubek, anno Domini MCCCXL, 
feria sexta ante dominicam Jnuocauit.

AacÄ dem Originale, auf der Trese, mit an roth seidenen Fäden hängendem wohl erhaltenen Siegel.

■><<!!.
Der Ritter Heinrich von Gronau und dessen Sohn Volkmar urkunden^ dass sie dem 

Heiligen-Geist Hospitale zu Lübeck zur successiven Abtragung einer Schuld , 
von 60 Mark Pf, Fünf Mark Renten in ihrem Hofe Tüschenbeck über
wiesen haben, 1540. März 5,

Vniuersis presentia visuris Hinricus de Gronouwe miles et Volcinarus eius 
filius salutem in Domino sempiternam. Presentium testimonio recognoscimus et 
constare cupimus vniuersis, nos cum consensu omnium, qui de hoc fuerant requi
rendi, resignasse, dimisisse et demonstrasse domui, magistro et fratribus Sancti 
Spiritus in Lubeke ex causa veri et justi debiti, videlicet sexaginta marcarum dena
riorum lubicensium, quas ego Hinricus iam dictus eidem domui et fratribus iam 
dudum exstiti obligatus, redditus quinque marcarum denariorum eorundem in curia 
nostra Tuschenbeke singulis annis continue a data presentium computandis semper 
in festo sancti Martini expedite et libere subleuandis(os), quousque memorate sexaginta 
marce domui, magistro et fratribus antedictis sint integraliter persolute, quibus 
persolutis dicti quinque marcarum redditus ad nos libere reuertentur. Super pre- 
missis omnibus firmiter obseruandis vna nobiscum data fide insolidum promiserunt 
Bertoldus de Ritzerouwe, Volcmarus de Gronowe, Hinricus de Crummesse et Hart- 
wicus frater suus milites5 Eghardus et Johannes de Krummesse fratres famuli, vt, 
si defectus aut obstaculum aliquod fuerit in premissis, nos et quilibet nostrum in
solidum in continenti respondere et satisfacere principaliter teneamur. Jn cuius rei 
testimonium sigilla nostrorum compromissorum vnacum sigillis nostris presentibus 
sunt appensa. Datum Lubeke, anno Domini PdCCC quadragesimo, dominica, qua 
cantatur Jnuocauit.

i\ach einer Abschrift in dem im Archive des Heiligen-Geist Hospitales befindlichen papiernen Copiarius des 
sechszehnten Jahrhunderts, fol. (Μ.

82*
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DCCIII.
Kaiser Ludwig IV. ertheilt der Stadt Lübeck das Privilegium, Goldgulden und 

silberne Pfenninge zu prägen. 1540. März 25.

Nos Ludouicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus.]| Notum 
esse volumus vniuersis sacri Romani imperij fidelibus presentibus et futuris, quod 
nos prudentibus viris . . || magistris ciuium, . . aduocatis, . . consulibus . . totique 
conmunitati ciuitatis Lubicensis, fidelibus nostris dilectis, de nostre || maiestatis 
imperialis augustali clemencia concedimus et tenore presencium perpetuo indulge- 
mus, quod ipsi valeant nummos et denarios aureos et argenteos in ciuitate Lubi- 
censi fabricare et licite monetäre, sicut ipsis videbitur, quod eis et eorum conmu
nitati vtilius fuerit et melius oportunum, ita sane, quod vnus aureus Lubicensis non 
sit gravior pondere et valore, quam florenus aureus de Florencia, argenteus vero 
valorem sex hallensium bonorum et datiuorum non excedat. Jnsuper adicimus, 
quod census annuus, nobis et imperio a prescripta ciuitate Lubicensi debitus hacte
nus et solutus, in simili vel in alio equiualenti mutuo, videlicet auro vel argento, 
in progressu temporis nobis nostrisque in Romano imperio successoribus absque 
omni nostro dampno et sine qualibet diminucione census predicti plenarie exsoluatur. 
Jn cuius rei testimonium presentes litteras conscribi nostroque maiestatis sigillo 
mandauimus confirmari. Datum Lantzhut, XXVa die mensis Marcij, anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo, regni nostri anno vicesimosexto, imperij vero 
terciodecimo.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit an roth und grün seidener Schnur hängendem Siegel.

UCCIV.
Waldemar IV., König der Dänen und Slaven, Herzog von Esthland, bestätigt den 

Lübeckern die Befreiung vom Strandrechte iii seinem Reiche und die Frei
heiten auf den Schonischen Märkten. 1540. Mai 21.

Waldemarus, Dei gracia Danorum Slauorumque rex et dux Estonie. Omnibus 
presens scriptum cernentibus seu audientibus salutem in Domino et noticiam sub
scriptorum. (Das Folgende bis auf geringe orthographische Abweichungen gleich
lautend mit No. 490.) Testes huius rei sunt Ludowicus Brandenburgensis marchio, 
et Fredericus Caminensis, Zweno Arhusiensis ecclesiarum episcopi, Vlricus comes 
de LindoWe, Guntherus comes de Swartzborch, Albertus dominus Magnopolensis, 
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frater Gheuehardus de Bortvelde ordinis hospitalis sancti Johannisj 1et Hinricus 
Rysschach curie magister, Johannes de Boch, Johannes de Plesse milites, necnon1 
Hasso senior de Wedele et quam plures alij fidedigni. Datum et actum Lubeke, 
2in presencia nostra,2 anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo, dominica 
proxima ante festum Ascensionis Domini.3

1) Die Worte et — necnon fehlen. 2) in — nostra fehlt. 3) ante festum beati Vrbani pape
et martiris (= Mai 21.)

A’«cA dem Originale, in duplo, auf der Trese. Beide Urkunden tragen an roth seidenen Fäden das wohl 
erhaltene Secret des Königs. Im Duplicat befinden sich äusser den angemerkten Abweichungen auch 
sonstige Ungenauigkeitsfehler.

»ccv.
Ludwig, Markgraf von Brandenburg und der Lausitz, Pfalzgraf am Rhein, Herzog 

von Baiern und des Heiligen Römischen Reichs Erzkämmerer, bekennt, von 
der Stadt Lübeck von dem zu Mariä Geburt fälligen Reichszins 400 Mark 
Pf. empfangen zu haben. 1340. Mai 21.

Uniuersis hoc scriptum inspecturis Lvdowicus Dei gracia Brandeburgensis 
et Lusacie marchio, comes PalaFnJtinus Reni, dux Bauarie sacrique Romani || imperii 
archicamerariuSn salutem in Domino cum plenitudine omnis boni. Recognoscimus 
et tenore presencium publice protestamur, quod nos ex||assignacione annui census 
imperialis in ciuitate Lubicensi, per serenissimum patrem nostrum, dominum Ludo- 
wicum Romanorum imperatorem, nobis facta, || de illo censu, quem anno Domini 
millesimo CCC quadragesimo, in festo natiuitatis Domine nostre virginis Marie 
nobis cedere posse putamus, ab ipsis . . consulibus Lubicensibus quadringentas 
libras denariorum in ciuitate Lubicensi vsualium plene percepimus. De quibus CCCC 
libris ipsos . . consules et ciuitatem Lubicensem pronunciamus et tenere volumus 
quitos, liberos et solutos, nos ad hoc insuper astringentes, quod, si in posterum 
aliquis in dictis CCCC libris denariorum nobis datis se plus iuris, quam nos, habere 
probauerit, ab illo et ab omni inpeticione dictis . . consulibus racione dictarum 
CCCC librarum denariorum nobis, vt predicitur, solutarum euenire potenti, ipsos 
et ciuitatem Lubicensem eripere volumus et debemus. Quod si non fecerimus, 
tunc ipsi poterunt illas CCCC libras denariorum illi soluere, et nichilominus extunc 
illas quadringentas libras nobis datas debent de primo censu annuo, qui nobis pro 
futuris annis primitus cedere poterit, defalcare et suis vsibus reseruare. Jn cuius 
rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum, presentibus domino
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Guntero comite de Schwartzburch, Hinrico de Rysschach curie magistro, Johanne o o
de Buch, Beringero Heio marschalco. Datum Lubeke, anno Domini MCCCXL, post 
Pascha, dominica, qua cantatur Vocem jocunditatis.